
 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

Albo N° 414      del 02/11/2021 

***** Determina del Responsabile del Servizio Finanziario***** 

         N° 11 del  02/11/2021 -                    

 

 

Oggetto: – Rinnovo servizi hosting sito del Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS). Determina a 

contrarre ed affidamento del servizio. 
CIG. Z2E33B51A6 

 

L'anno duemilaventuno addì due del mese di novembre (02/11/2021) nel proprio Ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che, in relazione al disposto dell'art. 50, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco, con Decreto, ha attribuito al 

sottoscritto la responsabilità del Servizio Finanziario e Contabile; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. N 71 del 18/10/2021 con la quale: 

- è sta assegnata al Responsabile dell’U.F. la somma complessiva di € 400,00 iva compresa per il servizio di rinnovo hosting 

(dominio: comune.santangelodelpesco.is.it) per anni con decorrenza 10/11/2021, 

- è stato dato atto che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario è il Responsabile del Procedimento e lo stesso provvede 

all’affidamento del servzio ed all’impegno della relativa necessaria spesa; 

RICHIAMATO: 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016 e s.m., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

RICHIAMATO: 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO: 

- l’art. 1, comma 450, della legge nr. 296 del 27.12.2006, (come modificato dall'art. 22, comma 8, della legge nr. 114 

del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, della legge nr. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, della legge nr. 10 del 

2016) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. nr. 165 del 30.03.2001, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

D.P.R. nr. 207 del 05.10.2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge nr. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019) con il quale è stato 

modificato il predetto articolo 1, comma 450 della legge nr. 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Si tratta, ovviamente, degli acquisti di beni e servizi (con esclusione, quindi, dei lavori e dei servizi tecnici per 

l’ingegneria e l’architettura che non sono sottoposti all’obbligo di approvvigionamento tramite Mercato Elettronico per 

la P.A); 

CONSIDERATO che per tali cosiddetti micro-affidamenti (importi sotto i 5.000,00 euro) non è richiamato 

l’applicazione del principio di rotazione;  

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


 

VISTO  la delibera della Giunta Comunale nr.71 /2021 sopra richiamata; 

DATO ATTO che il servizio di hosting del Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS) (dominio: 

comune.santangelodelpesco.is.it) è gestito dalla Società HOST SPA, con sede in Corso Svizzera n. 185 – Torino – e che 

per il rinnovo dell’hosting per tre anni e, trarmite il proprio sito, nella sezione rivvovo servezi,  la seguente proposta 

commerciale: 
1-Rinnovo Hosting 2.0 per tre anni €  327,00.30 € +iva per complessivi €  398,94; 

DATO ATTO che la nuova scadenza sarà il 10/11/2024; 

DATO ATTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

- l’espletamento del servizio di che trattasi presuppone requisiti specifici nel campo in oggetto; 

- al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 

previsto all’art. 1, comma 2, lett. a) della legge nr. 120/2020, come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 

legge nr. 108 del 2021; 

- la spesa per l’intervento in oggetto, pari ad € 327,00 iva esclusa, risulta inferiore al limite della soglia di cui all’art. 1, 

comma 2, lett. a) della legge nr. 120/2020;  

PRESO ATTO CHE per le ragioni sopra esplicitate, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, riferito alla 

commessa servizio di hosting del Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS) (dominio: comune.santangelodelpesco.is.it), si 

possa proporre l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della legge nr. 120 del 11.09.2020 di conversione 

del Decreto semplificazioni nr. 76 del 16.07.2020, come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge nr. 

108 del 2021, utilizzando la pec ai fini della trasparenza, all’operatore economico Società HOST SPA – C.F. 

08505460017 , con sede in Corso Svizzera n. 185 – Torino pec: info@pec.host.it; 

 
RITENUTO: 

- di procedere ricorrendo all’affidamento diretto, in considerazione della natura dell’intervento in oggetto, della modesta 

entità della spesa per la sua realizzazione (importo inferiore ad € 5.000,00) e stante la necessità di darne esecuzione in 

tempi brevi, mediante procedure semplificate dato che risulta urgente per motivi di preservare il corretto funzionamento 

del sito e di tutto le procedure ad esso collegati (albo, trasparenza, email, ecc); 

DATO ATTO che l’importo del servizio da fornire, ammonta a a complessivi € 398,94 da pagarsi antcipatamento a 

presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva (cosiddetto DURC on line);  

DATO ATTO: 

- che ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50 

del 18.04.2016 e s.m., prima delle procedure di affidamento occorre adottare una preventiva determinazione indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO:  

- che trattasi di acquisti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

- che il fine che si intende perseguire è quello della fornitura del servizio  di rinnovo hosting (dominio: 

comune.santangelodelpesco.is.it) per tre anni che consenta il  normale funzionamento degli uffici; 

- che l’oggetto è la fornitura del suddetto servizio;. 

- che la procedura è quella diretta con il fornitore; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’acquisizione  del suddetto servizio e la disponibilità  della Societa HOST SPA con 

sede con sede in Corso Svizzera n. 185 – Torino alla   fornitura dello stesso alle condizione sopra richiamte; 

CONSIDERATO che  i motivi di economicità e praticità di individuare lo stesso fornitore del servizio già in essere;; 

VISTO l’art. 11 del Codice dei Contratti: 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ; 

RAVVISATA , per quanto sopra esposto, la necessità di procedere  a contrarre per l’affidamento del servizio in oggetto;  

ACCERTATO: 

- che l’intervento è da considerarsi necessario, urgente ed indifferibile; 

- che il finanziamento di detta spesa di complessivi € 398,94 IVA  compresa è stato previsto nel bilancio 2018 al 

capitolo di spesa 1042/0, codice 01.05.1.03;  

- della reagolarita contributiva dell’operatore economico Societa HOST SPA, giusta certficazione DURC 

INAIL_29656321 del 18/10/2021; 
 

D E T E R M I N A 

 
DI RICHIAMARE  tutte le premesse sopra indicate che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e specificativo 

del procedimento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 il fine del contratto è il seguente: servizio di rinnovo hosting (dominio: comune.santangelodelpesco.is.it) per tre anni con 

scadenza 10/11/2024;  

 L’oggetto del contratto è il seguente : servizio di rinnovo hosting (dominio: comune.santangelodelpesco.is.it) per tre anni 

con scadenza 10/11/2024 del Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS) al costo per tre anni di € 398,94; 

 Il contraente sarà scelto tramite la procedura diretta ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della legge nr. 120 del 11.09.2020 

di conversione del Decreto semplificazioni nr. 76 del 16.07.2020, come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1), legge nr. 108 del 2021 e individuato nella Società HOST SPA, con sede in Corso Svizzera n. 185 – 

Torino. Il contratto verrà perfezionato mediante semplice corrispondenza;  

DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa alla Societa HOST SPA, con sede in Corso Svizzera n. 185 – Torino 
il servizio di che trattasi per il costo pari ad € 398,94 iva compresa con scadenza 10/11/2024 e quindi per il periodo dal 10/11/2021 

al 10/11/2024, come in appresso: 

1-Rinnovo Hosting 2.0 per tre anni €  327,00 € + iva per complessivi €  398,94; 

DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.,alla procedura di affidamento di 

che trattasi è stato assegnato il Codice CIG Z2E33B51A6; 

DI IMPEGNARE  sul Cap. 1042/0, codice 01.05.1.03 del C.E.F.  la relativa spesa per un totale di € 398,94, relativo al 

pagamento del servizio di cui sopra;  

DI LIQUIDARE con separato atto al ricevimento della fattura previa verifica della regolarità della prestazione e della regolarità 

contributiva (cosiddetto DURC on-line) 

  
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio on-line comunale per 15 giorni consecutivi.  

A norma dell'art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il dr. Di Giulio Domenico. 

Copia della presente viene trasmessa al Sindaco ed al Segretario Comunale      

                                

                                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                       f.to   (Dott. DI GIULIO Domenico) 
 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell'art. 151, del T.U.E.L. n. 267 del 18 agosto 2000; 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile e 

A T T E S T A 

la relativa copertura finanziaria della spesa prevista nel presente provvedimento. 

 

 

Sant'Angelo Del Pesco li 02.11.2021 

 

             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       f.to (Dott. DI GIULIO Domenico 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio-on line di questo Ente da oggi e per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Sant'Angelo Del Pesco li   02/11/2021       

 

                                                                                                                             Il Funzionario Incaricato 

        f.to (Dott. Domenico Di Giulio) 

 

 

 

 

 

 

 


